
Pubblicata sul sito istituzionale il        
12/05/2016 - N.  475  del Reg.

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 88 del Reg. Data  12/05/2016 N. 277  del Reg. Generale

OGGETTO Lavori di 'Completamento Funzionale della riqualificazione 
urbanistica dell’area centrale prospiciente Piazza Plebiscito  - 
Importo  € 58.053,25  – CUP: B26G15002420004 -  Liquidazione 
compenso  professionale all’Ing. Fernando Tondo  per D.L. e 
coord. sicurezza in fase di esecuzione  e redazione Certificato di 
Regolare Esecuzione - CIG: ZEC12178B0
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



PREMESSO: 

- Che  con determinazione del Responsabile del V Settore n. 301/841/Reg. Gen. del 05/12/2014, si
procedeva  all’estensione  dell’incarico  professionale  di  “Servizi  di  ingegneria  a  supporto  del
Responsabile del Procedimento”, all’Ing. Fernando Tondo, per la redazione di un progetto esecutivo
di completamento funzionale dell’importo complessivo di €. 58.053,25, relativamente ai “Lavori di
riqualificazione urbanistica dell’area centrale prospiciente Piazza Plebiscito”, ai sensi dell’art. 125
del  D.Lgs  163/2006  e  così  come  previsto  dall’art.  5  del  “Regolamento  per  l’acquisizione  in
economia di beni, servizi e lavori” approvato con Delibera di C.C. 18 del 17.04.2008;

- che con determinazione del Responsabile del V Settore n. 301/841/Reg. Gen. del 05/12/2014, si è
proceduto  all’estensione  dell’incarico  professionale  di  “Servizi  di  ingegneria  a  supporto  del
Responsabile del Procedimento”, all’Ing. Fernando Tondo -Disciplinare n. 06 del Registro del V
Settore in data 09/12/2014 – Prot. n. 14451 del 09/12/2014;

- che  con  Deliberazione  n.  71  del  18/06/2015,  è  stato  approvato  il Progetto  Esecutivo  di
Completamento Funzionale della riqualificazione urbanistica dell’area centrale prospiciente Piazza
Plebiscito, redatto dall’ Arch. Alessandra Napoletano e dall’arch. Diego Perrone,  con il supporto
dell’Ing. Fernando Tondo,  acquisito il  17/12/2014 con nota Prot.  14837;

- che  con  propria  Determinazione  n.   166/588/Reg.  Gen.  dell'1/10/2015,   si  è  proceduto
all'integrazione   l'incarico già conferito all’Ing.  Fernando TONDO,  con  Disciplinare n.  06 del
Registro del V Settore in data 09/12/2014 – Prot. n. 14451 del 09/12/2014,  per Direzione Lavori e
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e redazione certificato di regolare esecuzione
relativamente al  “Progetto  di Completamento Funzionale" – Importo € 58.053,252 dei  “Lavori
di riqualificazione urbanistica dell’area centrale prospiciente Piazza Plebiscito”,  per l'importo già
concordato di  €.9.000,00, oltre contrib. INPS e  Cassa ed IVA come per legge, per un totale di
€.11.877,00;

VISTO il  “Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi  e lavori” approvato con
Delibera di C.C. 18 del 17.04.2008 che prevede all’art. 5 il ricorso ad un solo operatore economico, con
affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, nel caso in cui il servizio o la fornitura siano
di importo inferiore a €. 20.000,00;

DATO ATTO che il compenso per le prestazioni richieste, già impegnato con  determinazione del
Responsabile del  V Settore  n.  301/841/Reg.  Gen.  del  05/12/2015,   è  compreso  nel  Q.E.  del  progetto –
Intervento 2.02.01.09.012.08.01/2549  “Mutuo per acquisto, demolizione e riqualificazione area Via M.C. di
Savoia” - mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti – posizione 4544841,  RR.PP. del corrente bilancio
in corso di formazione;

VISTO  Quadro  Economico  Rimodulato  relativo  al  Progetto  Esecutivo  di  Completamento
Funzionale della riqualificazione urbanistica dell’area centrale prospiciente Piazza Plebiscito - Importo €
58.053,25,   approvato con Determinazione  del  Responsabile  del  V Settore  N.  41/141/Reg.  Gen.  del
08/03/2016, come di seguito riportato:

A) Importo lavori a misura e Oneri Sicurezza:
a.1 - Importo lavori di Completamento …………..………….   €.  47.652,59
a.2 - Oneri sicurezza compresi nella stima  €.       585,76
Lavori a base d’appalto …………  €.  47.066,83
Ribasso di aggiudicazione del 31,851%.........................  €.  14.991,26

Sommano           €.  32.075,57
a.2 - Oneri sicurezza compresi nella stima …………………..  €.       585,76
a.2.2 - Oneri aggiuntivi sicurezza ……………………………...   €.       862,52
(Totale oneri sicurezza €. 1.448,28)
Sommano lavori e oneri sicurezza al netto del ribasso  €.  33.523,85
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne:
b.1 - Incentivo ex art. 92,c.5,D.Lgs163/06 e s.m.i.
(il 2% Imp. lav. base d’asta)………………………………    €.      970,30
b.2 - Progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e

Pag. 2 di 6



contabilità lavori, sic. in fase di progettaz. ed esecuz…….     €.   9.000,00
b.3 - Oneri previdenziali:
b.3.1 INPS il 4% di b.2 ………………….….…………     €.      360,00
b.3.2 CNPAIA il 4% su (b.2 + b.3.1) ….….…………..     €.      374,40
b.4 - I.V.A. 10% su Lavori e Oneri ……………………        €.   3.352,39
b.5 - I.V.A. 22% su (b.2+b.3.1+b.3.2) ……………………..   €.   2.141,57
b.6 – imprevisti  ……………………….    €.   3.352,38
b.7 - lavori in economia   €.   4.978,36
In uno ……………………………………… .   €. 24.529,40

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO DI COMPLETAMENTO          €. 58.053,25

VISTO che il CUP (Codice Unico di Progetto) è  B26G15002420004,  come previsto dall’art. 11, L.
16.01.2003 n.3 ed ex art. 3 L. 13.08.2010 n. 136, come modificato dal D.L. 12.11.2010 n. 187;

VISTO che il CIG  è: ZEC12178B0;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento delle
Autonomie Locali”;

VISTO il D.Lgs 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTO  il D.P.R. 5.10.2010 n. 207, recante  “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006 n. 163 recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

VISTA  la  Deliberazione di  G.C. n.  17 dell’1.02.2010 che conferisce le attribuzioni  in materia  di
“Lavori Pubblici” al V Settore Tecnico;

VISTO il “Decreto di nomina dei responsabili dei servizi” a firma del Sindaco Pro-Tempore datato
25.10.2012, Prot. Gen. n. 12639;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 93 del 27/06/2014 che trasferisce le competenze del SUAP dal III
al V Settore;

VISTO il  “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del
Sindaco Pro-Tempore, datato 07/07/2014, Prot. Gen. n.  8122, 

VISTA la Fattura n. 4/16  del 6.05.2016, acquisita al Protocollo Generale al N. 5046 DEL 10/05/2016
- trasmessa dall'Ing. Fernando TONDO, relativa alla Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza in
fase  di  esecuzione  e  redazione  certificato  di  regolare  esecuzione  relativamente  al  “Progetto   di
Completamento  Funzionale"  –  Importo  €  58.053,252  dei   “Lavori  di  riqualificazione  urbanistica
dell’area centrale prospiciente Piazza Plebiscito", di seguito riportata:

- Importo compenso: €  9.000,00
- Rivalsa INPS 4% €     360,00

        € 9.360,00
- Contributo integrativo 4,16% €     374,40

Sommano €  9.734,40
- IVA 22% €  2.141,57

TOTALE €11.875,97-
- Ritenuta acconto 20% su € 9.360,00  €  1.872,00

€10.003,97

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione

Pag. 3 di 6



D E T E R M I N A

1) DI PRENDERE ATTO delle premesse che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo
per fare parte integrante e sostanziale dello stesso.

2) DI LIQUIDARE all’Ing. Fernando TONDO,  la somma complessiva di €. 9.000,00, oltre contrib. INPS e
Cassa ed IVA come per legge, per un totale di €.11.875,97,  per Direzione Lavori e Coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione e redazione certificato di regolare esecuzione relativamente al  “Progetto  di
Completamento  Funzionale"  –  Importo  €  58.053,252  dei  “Lavori  di  riqualificazione  urbanistica
dell’area centrale prospiciente Piazza Plebiscito”, a saldo Fattura n. 4/16 del 6.05.2016,  come di seguito
riportata:

- Importo compenso: €  9.000,00
- Rivalsa INPS 4% €     360,00

       € 9.360,00
- Contributo integrativo 4,16% €     374,40

Sommano €  9.734,40
- IVA 22% €  2.141,57

TOTALE €11.875,97-
- Ritenuta acconto 20% su € 9.360,00 €  1.872,00

€10.003,97

3)  DI  PORRE  l'onere  della  spesa  ammontante  a  complessivi  €  11.875,97,  sull'Intervento
2.02.01.09.012.08.01/2549 - “Mutuo per acquisto, demolizione e riqualificazione area Via M.C. di Savoia” -
residuo mutuo Posizione 4544841, autorizzato dalla Cassa Depositi e Prestiti, a titolo di “utilizzo quota di
prestito non erogata (residuo) per realizzare un investimento diverso”, RR.PP. del corrente bilancio in corso
di formazione. 

4) DI RICHIEDERE le suddette somme alla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. - Sede di Roma.

5) RISERVARSI di procedere al pagamento previo accredito delle somme da parte della Cassa Depositi e
Prestiti.

SP/ps

Pag. 4 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data  12/05/2016  IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.toDr. Antonio PERRONE

                                                                                  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  12/05/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO

f.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  12/05/2016 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  12/05/2016 F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
  N. 475 del Reg.

La presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   12/05/2016   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  12/05/2016
 
IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Cosimo PERRONE F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

lì, ……...............…………….
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Arch. Alessandra NAPOLETANO
                                                                                                  

Pag. 5 di 6



Pag. 6 di 6


	Data 12/05/2016
	N. 277 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

